
 

 

HOTĂRÂREA nr. 116 din 28 iulie 2022 

privind aprobarea modificării și completării inventarului bunurilor imobile  care 

 alcătuiesc domeniul privat al orașului Petrila, aprobat prin HCL nr.  48/21.04.2021    

 

 

 Consiliul local al orașului Petrila, județul Hunedoara, întrunit în ședința ordinară din data de 

28.07.2022, 

 Analizând proiectul de hotărâre nr. 107/22.07.2022 și Referatul de aprobare nr. 

53/107/22.07.2022 întocmit de către Primarul orașului Petrila, din care reiese necesitatea și oportunitatea 

adoptării unei hotărâri privind aprobarea modificării și completării inventarului bunurilor  imobile  care  

alcătuiesc domeniul privat al orașului Petrila, aprobat prin HCL nr.  48/21.04.2021, în sensul abrogării 

pozițiilor nr. 105, nr. 123 și nr. 124 ca urmare a înstrăinării imobilelor inventariate la aceste poziții, 

conform contractelor de vânzare cumparare autentificate de BNP Enache Marilena-Dorina, cu încheiere 

de autentificare nr.648/09.06.2022 și de BNP Mastacan Ion, cu încheiere de autentificare nr. 

2139/23.06.2022, precum și completarea inventarului prin introducerea a două poziții noi, respectiv 

după poziția nr. 179 se introduc pozitiile nr. 180 si nr. 181; 

Având în vedere rapoartele: nr. 51186/22.07.2022 al Biroului patrimoniul domeniului public și 

cadastru, nr. 51211/22.07.2022 al Compartimentului juridic-contencios, nr. 51217/22.07.2022 al 

Direcției economice din cadrul aparatului de specialitate al primarului orașului Petrila; 

În baza avizelor: Comisiei economice nr. 51/253/2022, înregistrat în ședința comisiei din data de 

28.07.2022, Comisiei de amenajarea teritoriului și urbanism nr. 51/254/2022, înregistrat în ședința 

comisiei din data de 28.07.2022; 

Ținând seama de Procesul verbal  nr. 51019/22.07.2022, încheiat de Comisia specială pentru 

întocmirea inventarului bunurilor care alcatuiesc domeniul public și privat al orașului Petrila, desemnată 

prin Dispoziția Primarului nr. 419/2020, cu modificările ulterioare;  

În conformitate cu  prevederile art. 354 și art. 357 din OUG  nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare, ale Normelor tehnice pentru întocmirea 

inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public și privat al comunelor, al orașelor, al municipiilor 

și al județelor, aprobate prin HG nr. 392/2020; 

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. c), art. 139 alin. (3) lit. g), art. 196 alin. (1) 

lit. a), art. 197 alin. (4), art. 243 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență nr. 57/2019 privind Codul 

Administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 

H OT Ă R Ă Ş T E: 

 

 

Art. 1 – Se aproba modificarea și completarea inventarului bunurilor imobile care alcătuiesc 

domeniul privat al orașului Petrila, aprobat prin HCL nr.  48/21.04.2021, după cum urmează: 

 a) - se abrogă pozițiile nr. 105 „Teren”, nr. 123  „Teren” și nr. 124 „Clădire”; 

  b) - după poziția nr. 179, se introduc două poziții noi, pozițiile nr. 180  și  nr. 181,  conform 

anexei  care face parte integrantă din prezenta hotărâre.   



            Art. 2 - Prezenta hotarare poate fi atacată, conform procedurii și termenelor  prevăzute de Legea 

nr.554/2004 a contenciosului administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

 

            Art. 3 - Prezenta hotărâre se comunică: 

- Primarului orașului Petrila, 

- Prefectului Județului Hunedoara, 

- Biroului Patrimoniul Domeniului Public și Cadastru din cadrul aparatului de specialitate al Primarului  

orașului Petrila și se aduce la cunoștință publică prin afișare și publicare pe site-ul www.orasulpetrila.ro. 

 

Orașul Petrila, 28.07.2022 

 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                                                                          Contrasemnează 

   Petru Pavel Mutică                                                                                        Secretar General, 

                                                                                                                          Adriana Elena Dăian 

 

 

 

 
Această hotărâre a fost adoptată in ședința extraordinară data de 28.07.2022, cu următoarele voturi: 

Total consilieri locali:19 

Prezenți:17 

Pentru:17 

Împotrivă:__ 

Abțineri:__ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.orasulpetrila.ro/


 

                                                                                                                          Anexa  la HCL nr. 116/2022 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

COMPLETAREA INVENTARULUI BUNURILOR IMOBILE CARE ALCĂTUIESC 

DOMENIUL PRIVAT AL ORAȘULUI PETRILA, APROBAT PRIN HCL NR.  48/21.04.2021 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                                                                          Contrasemnează 

   Petru Pavel Mutică                                                                                        Secretar General, 

                                                                                                                          Adriana Elena Dăian 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


